３ 科 人 政 第 １ ６ 号
令和３年１０月１９ 日

関係各科学館の長

関係各博物館の長

文部科学省科学技術・学術政策局

人材政策課長  斉 藤  卓 也

令和４年度(第 63 回)科学技術週間における

学習資料「一家に 1枚」の配布協力について(依頼)

日頃より科学技術の理解増進に御協力いただきありがとうございます。

文部科学省では，例年，広く一般の方々に科学技術に親しむ機会を提供することを目的として,学

習資料「一家に 1枚」を制作しております。

現在制作中の令和４年度版学習資料「一家に 1 枚」は，令和４年度科学技術週間（令和４年４月

18 日（月）～24 日（日）予定)にあわせ，全国の小・中・高等学校等に配布するとともに，科学館

や博物館等の御協力を得まして一般の方々にも無料配布する予定です。令和４年度版学習資料「一

家に１枚」のテーマは,令和４年３月頃,文部科学省や科学技術週間のWEBサイト上で公表予定です。

ついては，本件配布に御協力いただける科学館及び博物館(以下，「配布協力機関」)の募集を開始

いたしたく思っております。御登録いただける場合,別添資料を参照の上,令和３年 11 月２日（火）

18 時までに御登録ください。ぜひ積極的に御登録いただきますようお願いします。登録方法が例年

とは異なりますので,登録方法については別添資料を必ず御参照下さい。

なお数に限りのある都合上,お届けする部数はご希望に沿えない可能性もある旨あらかじめご承

知おき下さい。各館へのお届けは令和４年３月末頃を予定しています。

＜添付資料一覧＞

別添１ 令和４年度版学習資料「一家に 1枚」配布協力機関への登録について

別添２ 登録方法詳細（フローチャート）

別添３ （参考）WEB アンケート回答例

殿

＜本件連絡先＞
文部科学省科学技術・学術政策局
人材政策課 科学技術社会連携係 川端，太田桐
電話：03-5253-4111(内線：4029,)
E メールアドレス：stw@mext.go.jp

【別添１】令和４年度版学習資料「一家に 1枚」配布協力機関への登録について

 本年度は例年と登録方法が異なります。令和４年度版学習資料「一家に１枚」の配布協力機関と

しての登録を希望される場合は,必ず以下をご参照の上御登録下さい。

１ 主旨

○ 例年本件御登録いただく各館の皆様の負担軽減等のため,原則,今回登録いただいた場合,登

録内容に変更がなければ次年度以降の登録は必要ありません（今回登録いただいた住所,希望す

るポスターの枚数等の情報に基づき,次年度以降も郵送させていただきます。住所や希望する枚

数等の登録内容に変更が生じた場合は,変更が生じた後の最初の本件調査依頼の際に登録内容を

修正してください。）

○ 上記の一環として,令和３年度に配布協力機関として登録いただいた機関は,住所,希望するポ

スターの枚数等の情報に変更がなければ,令和４年度も同様の情報に基づいてポスターを郵送さ

せていただきます。登録内容を変更したい場合や,令和４年度については郵送を希望しない場合等

の対応方法は下記２ 登録方法をご参照ください。

○ 登録は WEB アンケートにて受け付けます（昨年度以前の Excel ファイルの様式を使って文部科

学省にメールで提出いただいても受理できませんのでご注意ください。）

２ 登録方法

○ 「別添２ 登録方法詳細（フローチャート）」を参照いただき,各項目の指示に則り御対応くだ

さい。最初に①令和３年度学習資料「一家に１枚」配布協力機関として登録されているかを御確

認ください。（「科学技術週間 WEB サイト」の一覧表（下記 URL 参照）に掲載されていれば,登録済

です）https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/kyouryokukan_list.pdf

○ WEB アンケート画面に入力できるのは回答期限の【令和３年 11 月２日（火）18 時】までです。

それ以降の申し込みは受け付けられませんのでご了承ください。

○ WEB アンケートの URL は以下のとおりです。

  【URL】https://pf.mext.go.jp/admission/page-26561.html

  【QR コード】

３ WEB アンケート回答時の留意事項

○ すべての項目に回答して下さい（【備考】欄への記載については任意です）。

○ WEB アンケート画面にも記載のとおり,質問事項１～７への回答内容は,令和４年３月頃,科学技

術週間 WEB サイトに一般の方向けに公表する予定ですので,入力の際はその旨ご留意ください。公

表物のイメージについては,昨年度の例をご参照ください。

https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/kyouryokukan_list.pdf

○ 回答内容を送付する前には,回答画面をスクリーンショットで保存する等していただき,各自回

答内容を保存してください。回答内容を次年度以降の担当者様に引き継いでいただく等,各機関様

において適切な管理をお願いいたします。

○ 回答時には,必要に応じて,「別添３（参考）WEB アンケート回答例」も参考にしてください。

別添１

以上

はい いいえ

はい いいえ

はい
④-1
・アンケートフォーム【＊】に再登録してください。
・変更のある内容以外も全ての項目に回答し
てください。
・問【12．本登録の区分について】は
「２更新」を選択してください
・今回登録いただいた内容で、令和４年度及
び令和４年度以降もポスターを郵送させてい
ただきます。令和４年度以降の郵送は希望し
ない（今回限りの郵送を希望）の場合等は、
アンケート回答時、備考欄にその旨を記載して
ください。【終了】

④-2
特に必要な手続きは
ありません（昨年度
登録いただいた内容
で、令和４年度及び
令和４年度以降も
ポスターを郵送させて
いただきます。【終了】

いいえ

いいえ

③-4
特に必要
な手続き
はありませ
ん【終了】

はい

③-3
・アンケートフォーム【＊】に再登録
してください。
・全ての項目に回答してください。
・問【12．本登録の区分について】
は「１新規」を選択してください
・今回登録いただいた内容で、令
和４年度及び令和４年度以降も
ポスターを郵送させていただきます。
令和４年度以降の郵送は希望し
ない（今回限りの郵送を希望）の
場合等は、アンケート回答時、備
考欄にその旨を記載してください。
【終了】

➀令和３年度学習資料「一家に１枚」配布協力機関として登録されている
（「科学技術週間WEBサイト」の一覧表（下記URL参照）に掲載されていれば、登録済です）
https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/kyouryokukan_list.pdf

③-2 stw@mext.go.jp
宛にメールでその旨

ご連絡ください【終了】

②-1 今回、令和４年度配布協力機関としての登録を希望する

③-1 令和３年度の登録内容（WEBに掲載の
住所、希望するポスターの枚数等）に変更がある

②-2 今回、令和４年度配布協力機関としての登録を希望する

【アンケート回答時の留意点】
【＊アンケートフォームURL】 https://pf.mext.go.jp/admission/page-26561.html
・すべての項目に回答して下さい（【備考】欄への記載については任意です）。
・アンケート画面にも記載のとおり、「配布協力機関に係る情報」以下への入力事項は、とりまとめて今後科学技術週間WEBサイトに一覧表の形
で掲載いたします。掲載のイメージは昨年度の例を参考にしていください。
https://www.mext.go.jp/stw/common/pdf/event/kyouryokukan_list.pdf
・回答内容を送付する前に、回答画面のスクリーンショットで保存する等して回答内容を保存してください。回答内容を次年度以降の担当者様
に引き継いでいただく等、各機関様において適切な管理をお願いいたします。
・アンケート画面に入力できるのは【令和３年11月２日（火）18時】迄です。それ以降の申し込みは受け付けられませんのでご了承ください。

【別添２】登録方法詳細（フローチャート）

【＊アンケートフォームQRコード】

【別添３】（参考）WEBアンケート回答例